
Cod. Mat.: 662550

ATO nº 619 / 2020
TORNAR SEM EfEITO, conforme processo n° SCC 4947/2020, 
a nomeação de LUIZ FERNANDO ARAGONES DIDONÉ, para 
exercer o cargo de ASSISTENTE DE GABINETE, da GCE, efe-
tuada por intermédio do Ato nº 458, publicado no dia 05/03/2020.

CARLOS MOISÉS DA SILVA
governador do Estado

JORgE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 662496

PORTARIA nº 132/2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no exercício 
de suas atribuições e conforme o processo SEA nº 3378/2020, 
resolve DESIGNAR, Joelma Martins Matos, matricula 384.281-9-
03 como membro efetivo e Jerusa Correa Buzzi Fontes matricula 
355.858-4-02, como membro suplente, como fi scal do contrato, 
para acompanhar e fi scalizar a gestão contratual do Contrato 
028/2020, código Sigef 2315/2020 - CGE que tem por objeto a 
contratação de empresa especializada para prestação dos serviços 
terceirizados de digitador - 6 horas, celebrado com a empresa 
Canadense - Administração e Serviços Ltda.

JORgE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 662162

PORTARIA Nº 223/gABSA/SAP, DE 25/03/2020.
O Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 778/GABS/SAP, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 21.117, de 08/10/2019 e com fulcro no processo SJC 
19075/2020, resolve: Art. 1º Instaurar procedimento de Tomada 
de Contas Especial, processo nº SEF 1775/2017, com a fi na-
lidade de ressarcimento ao erário de dano originário da folha 
de pagamento à ex-servidor, de acordo com a Informação da 
DIAG nº 0056/19. Art. 2º Constituir comissão formada pelos ser-
vidores MARCELO EDUARDO CARVALHO DA SILVA, matrícula 
654.637-4-01, MARCELO gOULART, matrícula 654.136-4-01 e 
DOUgLAS DOS SANTOS, matrícula 963.113-5-01, para sob a 
presidência do primeiro, instruir e remeter a Tomada de Contas 
Especial ao órgão de Controle Interno no prazo de no máximo 
180 (cento e oitenta) dias, contados da publicação desta portaria, 
em conformidade com o disposto no Decreto nº 1886/2013 e 
na Instrução Normativa nº TC-13/2012, visando a apuração dos 
fatos, identifi cação dos responsáveis e quantifi cação do dano 
decorrente. Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 080/GABS/SAP, 
de 30/01/2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 21.194, 
de 03/02/2020. Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com a contagem do prazo a partir de 03/02/2020.
EDEMIR ALEXANDRE CAMARgO NETO
Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa

Cod. Mat.: 662214

PORTARIA Nº 224/gABSA/SAP, DE 25/03/2020.
O Secretário Adjunto de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 778/GABS/SAP, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 21.117, de 08/10/2019 e com fulcro no processo SJC 

Autarquias Estaduais 25  

Fundações Estaduais 26

Economias Mistas 26

Repartições Federais 27

Prefeituras Municipais 32

Câmaras Municipais 36

Publicações Diversas 36

Concursos 

Licitações 27

Defensoria Pública 

Contratos e Aditivos 28

Governo do Estado 

Atos do Poder Judiciário 

Atos do Poder Legislativo 

Atos do Poder Executivo 01  

Gabinete da Vice-Governadora 

Administração ............................................................... 01
Administração Prisional e Socioeducativa .................... 01
Agricultura, da Pesca e do Desenvolvimento Rural ...........
Desenvolvimento Economico Sustentável .................... 02

Executiva do Meio Ambiente ........................................
Desenvolvimento Social ................................................ 02
Educação ...........................................................................
Fazenda ........................................................................ 02
Infraestrutura e Mobilidade ........................................... 22
Saúde ............................................................................ 22
Segurança Pública .............................................................

Polícia Civil .............................................................. 24
Polícia Militar ........................................................... 24
Corpo de Bombeiros Militar ..................................... 24
Instituto Geral de Perícia ..............................................

Secretarias de Estado   

Gabinete do Governador  
Procuradoria Geral do Estado ............................................
Casa Civil ...........................................................................

Executiva de Articulação Nacional ................................
Executiva da Casa Militar .............................................
Executiva de Comunicação ..........................................

Defesa Civil ........................................................................
Executiva de Assuntos Internacionais ................................
Executiva de Integridade e Governança ............................
Gabinete da Chefi a do Executivo .......................................

Escritório de Gestão de Projetos ..................................
Departamento Estadual de Trânsito .............................

Controladoria-Geral do Estado ..........................................

FLORIANÓPOLIS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2020ANO LXXXVI NÚMERO 21.233

Desde 1º de março de 1934 o Diário Ofi cial do 
Estado de Santa Catarina confere legalidade, 
transparência, publicidade e perenidade aos atos 
ofi ciais do Estado.

Assinado de forma digital por FUNDO DE 
MATERIAIS PUBLICACOES E IMPRESSOS 
OFICIA:14284430000197 
DN: c=BR, st=SC, l=FLORIANOPOLIS, o=ICP-
Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil 
- RFB, ou=ARCIASC, ou=RFB e-CNPJ A1, 
cn=FUNDO DE MATERIAIS PUBLICACOES E 
IMPRESSOS OFICIA:14284430000197 
Dados: 2020.03.30 19:00:41 -03'00'


